
Σελίδα 1 από 5 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 240/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 8 

8η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 5η Μαρτίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μέσω τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/67720/360/29-02-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών 

τα παρακάτω μέλη: 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

8) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

9) Διαμαντόπουλος Κωνσταντίνος - αναπληρωματικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

 

Ο κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής - αναπληρώνεται από τον κ. 

Διαμαντόπουλο Κωνσταντίνο (2ο αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας της Περιφερειακής 

ΑΔΑ: 9ΡΧΙ7Λ6-Ω05



Σελίδα 2 από 5 
 

Επιτροπής). Ο κ. Αδαμόπουλος Θεοφάνης (1ο αναπληρωματικό μέλος της μειοψηφίας της 

Περιφερειακής Επιτροπής), ενημέρωσε τηλεφωνικά ότι αδυνατεί να συμμετέχει στη συνεδρίαση. 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η Αγγελοπούλου Γεωργία, υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 30ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Ορισμός 

δικηγόρου και καθορισμός αμοιβής αυτού για τη νομική υποστήριξη τέως υπαλλήλου της Δ/νσης 

Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε. ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αμαλιάδας στις 12/03/2024 και 

σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, για την συζήτηση της υπόθεσης που αφορά το από 15/02/2024 

Κλητήριο Θέσπισμα της Εισαγγελίας Πλημμελειοδικών Αμαλιάδας με Α.Β.Μ.: 2019/843/21».  

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕ/65597/1389/28-02-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Γιαννόπουλου Βασιλείου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., η οποία 

αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

Έχοντας υπόψη: 
1.Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α/7-6-2010), όπως αυτός τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
2.Το άρθρο 65 του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) & δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
3.Τις διατάξεις του π.δ.80/2016 (ΦΕΚ 145 Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες»   
4.Α) την υπ΄αρ. 88897/18-5-2018 Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
(ΦΕΚ 4309/β΄/30-12-2016) . Β) την υπ αρ.165633/8-08-2017 Απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 2953/Β΄/29-8-2017) με την οποία τροποποιείται η υπ΄αρ.248595/27-
12-2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου , Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 
4309/Β΄/30-12-2016). 

ΑΔΑ: 9ΡΧΙ7Λ6-Ω05



Σελίδα 3 από 5 
 

5.Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων , Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕκαι 2014/25ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6.Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551/τ. Β΄/19.04.2023), Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου «Τροποποίηση της 
248595/27.12.2016 (Β΄ 4309) απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας». 
7.Την υπ’ αριθ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία επικυρώθηκαν τα 
αποτελέσματα των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο Περιφερειάρχης και 
οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο από 1/1/2024 έως 31/12/2028. 
8.Την υπ’ αριθμ 158/2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου έγκρισης του ετήσιου προϋπολογισμού 
έτους 2024 η οποία βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθμ 113503/29-12-2023 Απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Φ-ΒΑΨ). 
9.Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/4908/128/05-01-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας ( ΑΔΑ: 
98ΧΘ7Λ6-73Φ) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών Δυτικής Ελλάδας» 
10.Την υπ αριθμ. Πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  (ΑΔΑ: 
ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) περί «Ορισμός Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α 87) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει»  
11 Την Απόφαση με αρ. οικ ΠΔΕ/ΔΔ/24010/554 του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας  για «Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» ΦΕΚ 657 Β 31 Ιανουαρίου 2024 
12 Τις διατάξεις του κώδικα «περί δικηγόρων» Ν.4194/2013 (ΦΕΚ 208/Α/27-09-2013) 
13 Το υπ’ αρ.πρωτ. ΔΙΔΑΔ/Φ.64/888/οικ.16398/17-10-2022 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα με 
το οποίο είναι δυνατή η νομική υποστήριξη ακόμα και αν ο υπάλληλος κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης ή 
κατά το χρόνο της ποινικής δίωξης έχει πλέον απωλέσει την υπαλληλική ιδιότητα. 
14 Την από 22/02/2024 Αίτηση του Βασιλείου Λοτσάρη του Ανδρέα, τέως Προϊ/νου της Δ/νσης Τεχνικών έργων 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
15 Το από 15/2/2024 Κλητήριο Θέσπισμα της Εισαγγελέως Πλημμελειοδικών Αμαλιάδας (Α.Β.Μ: 
Α2019/843/21). 
16 Την με αρ.πρωτ. ΠΔΕ/ΔΔ/61706/1305/27-02-2024 Θετική Εισήγηση της Δ/νσης Διοίκησης της ΠΔΕ για τη 
Νομική Υποστήριξη του Βασιλείου Λοτσάρη (άρθρο 52 Ν.4735/2020) ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου 
Αμαλιάδας. 
17 Την Α/Α:1312 (ΑΔΑ 6ΝΠΖ7Λ6-ΔΔ3) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης στον Κ.Α.Ε.: 03.072/.0894.01.001 
συνολικού ποσού 600,00€ 
 
Σας αναφέρουμε τα παρακάτω :  

Στην υπηρεσία μας υποβλήθηκε η από 22/02/2024 αίτηση του Βασιλείου Λοτσάρη του Ανδρέα (ΑΠ 
58930/1223/22-02-2024 ΔΤΕ/ΠΔΕ), τέως Προϊ/νου της Δ/νσης Τεχνικών έργων Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με 
την οποία ζητά τη νομική εκπροσώπησή του ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αμαλιάδας (ημερομηνία 
δικάσιμου: 12/03/2024) λόγω ποινικής δίωξης κατά την άσκηση των καθηκόντων του ως Προϊ/νος της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για το αδίκημα του άρθρου 302 του Ποινικού Κώδικα 
«ανθρωποκτονία από αμέλεια». 

Για την ανωτέρω αίτηση η Δ/νση Διοίκησης της ΠΔΕ εισηγήθηκε θετικά με το με αρ.πρωτ. 
ΠΔΕ/ΔΔ/61706/1305/27-02-2024 έγγραφο της. 
 
Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε: 

Τον ορισμό της δικηγόρου Αρχοντούλα Β. Λοτσάρη με ΑΜ 1645 ως συνηγόρου υπεράσπισης του 
Βασιλείου Λοτσάρη του Ανδρέα, τέως Προϊ/νου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
ενώπιον του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αμαλιάδας (ημερομηνία δικάσιμου: 12/03/2024 καθώς και σε κάθε 
μετ΄αναβολή δικάσιμο), λόγω ποινικής δίωξης κατά την άσκηση των καθηκόντων του ως Προϊ/νος της Δ/νσης 
Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για το αδίκημα του άρθρου 302 του Ποινικού Κώδικα 
«ανθρωποκτονία από αμέλεια» (υπόθεση που αφορά το από 15/02/2024 Κλητήριο Θέσπισμα της Εισαγγελίας 

ΑΔΑ: 9ΡΧΙ7Λ6-Ω05



Σελίδα 4 από 5 
 

Πλημμελειοδικών Αμαλιάδας με Α.Β.Μ.: Α2019/843/21), και κάλυψη της αμοιβής της συνολικού ποσού 600,00 
ευρώ (έξοδα εκπροσώπησης). 
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας τρέχοντος 
έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: 
ΚΑΕ: 03.072/0894.01.0001 
Για την παραπάνω δαπάνη έχει εκδοθεί η με α/α 1312, ΑΔΑ: 6ΝΠΖ7Λ6-ΔΔ3 απόφαση έγκρισης δέσμευσης 
πίστωσης συνολικού ποσού 600,00€. 
 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. 

Γιαννόπουλο Βασίλειο, για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. 01/2024 (ΑΔΑ: 95ΩΨ7Λ6-ΚΣΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/8866/207/10-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΧΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 175 του ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει».  

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Α) Ορίζει τη δικηγόρο Αρχοντούλα Β. Λοτσάρη με ΑΜ 1645 ως συνήγορο υπεράσπισης του Βασιλείου 

Λοτσάρη του Ανδρέα, τέως Προϊσταμένου της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Π.Δ.Ε., ενώπιον του 

Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αμαλιάδας στις 12/03/2024 και σε κάθε μετ’ αναβολή δικάσιμο, για την 

συζήτηση της υπόθεσης που αφορά το από 15/02/2024 Κλητήριο Θέσπισμα της Εισαγγελίας 

Πλημμελειοδικών Αμαλιάδας με Α.Β.Μ.: 2019/843/21, λόγω ποινικής δίωξης κατά την άσκηση των 

καθηκόντων του ως Προϊ/νος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για το 

αδίκημα του άρθρου 302 του Ποινικού Κώδικα «ανθρωποκτονία από αμέλεια». 

ΑΔΑ: 9ΡΧΙ7Λ6-Ω05



Σελίδα 5 από 5 
 

 

Β) Καθορίζει την αμοιβή της ως άνω δικηγόρου για τη συγκεκριμένη υπόθεση στο συνολικό ποσό των 

600,00€. 

 

Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

τρέχοντος έτους και συγκεκριμένα τις πιστώσεις: ΚΑΕ: 03.072/0894.01.0001 και για τον σκοπό αυτό έχει 

εκδοθεί η με α/α 1312, ΑΔΑ: 6ΝΠΖ7Λ6-ΔΔ3 απόφαση έγκρισης δέσμευσης πίστωσης συνολικού ποσού 

600,00€. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΔΑ: 9ΡΧΙ7Λ6-Ω05


		2024-03-05T17:23:14+0200
	Athens




